
Sección A Acuerdos y Leyes
REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE DEL 2020 No. 35,472 La Gaceta

R O B ER TO  A N TO N IO  O RD O Ñ EZ W O L FO V IC H
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

N IC O L E  M A R R D ER  A G U ILA R
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO.

N ELSO N  JA V IER  M A R Q U EZ EUCED A  
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 
SANEAMIENTO (SEDECOAS)

M AX A LEJA N D R O  G O N ZA LES SABILLON
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

M ARIA  ANDREA M ATAM OROS
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA

Poder Ejecutivo

(D E C R E T O  E JE C U T IV O  N Ú M E R O  PCM -147-2020) 

E L  PR ESID EN TE C O N STITU C IO N A L DE LA 
R EPÚ B LIC A  EN C O N SE JO  DE SECRETA RIO S DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 245, 
numerales 2, 11, 29 y 35 de la Constitución de la República, le 
corresponde al Presidente de la República, dirigir la Política 
General del Estado y representarlo, emitir Acuerdos, Decretos 
y expedir Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; 
adoptar las medidas que promoción, prevención, recuperación 
y rehabilitación de la salud de los habitantes: y, crear, mantener 
y suprim ir servicios públicos y tom ar medidas que sean 
necesarias para el buen funcionamiento de los mismos.

CONSIDERANDO: Que la persona humana es el fin supremo 
de la sociedad y del Estado, consecuentemente, todos tenemos 
la obligación de respetarla y protegerla de tal manera que 
la Constitución de la República consagra el derecho a la 
protección de la salud de la población hondureña, la cual es una 
condicionante del derecho a la vida y es un deber del Estado 
por medio de sus dependencias y organismos constituidos de 
conformidad con la ley, debiendo dar prioridad a los grupos 
más necesitados o vulnerables.

CON SIDERA ND O: Que de acuerdo a lo que establece el 
Artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, 
el Presidente de la República tiene a su cargo la suprema 
dirección y coordinación de la A dm inistración Pública 
Centralizada y Descentralizada, pudiendo en el ejercicio de 
sus funciones actuar por sí o en Consejo de Ministros.



Sección A Acuerdos y Leyes
La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE DEL 2020 No. 35,472

C O N S ID E R A N D O : Que m ediante D ecreto  E jecutivo  
Número PCM-109-2020, publicado en el Diario Oficial “La 
Gaceta” en fecha 2 de noviembre de 2020, Edición No. 35,417, 
reformado mediante Decretos Ejecutivos Números: PCM- 
112-2020, PCM-115-2020 y PCM-116-2020; se declarando 
Estado de Emergencia a nivel nacional por los efectos de 
las fuertes lluvias provocadas por las Tormentas Tropicales 
“ETA” e “IOTA”, las cuales han causado graves daños a la 
infraestructura vial del país, configurándose en una nueva 
crisis humanitaria que se une a la causada por el virus del 
COVID-19.

C O N S ID E R A N D O : Que los daños causados por las 
Tormentas Tropicales “ETA” e “IOTA” en la infraestructura 
vial, puentes y al Sector P roductivo  del País han sido 
innumerables y los mimos sólo han podido ser cuantificados, 
días posteriores al paso de ambas Tormentas Tropicales, los 
cuales llevan un tiempo indeterminado calcular sus daños 
directos e indirectos a la economía nacional. Por lo tanto, 
atender los mismos, conllevan un periodo de tiem po no 
calculable por los inmensos daños causados a nivel nacional.

P O R  TANTO;
E n aplicación  de las d isposiciones estab lecidas en los 
Artículos 59, 65, 145, 235, 245 numerales 1, 2, 11, 29, 35 
y 45, Artículos 248, 252, 321 y 323 de la Constitución de la 
República; Artículos 7, 11, 17, 18, 22 numerales 9) y 12), 
116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración Pública 
y su reforma mediante Decreto Legislativo No. 266-2013; 
Artículo 93 de las Disposiciones del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2020, 
emitido mediante Decreto Legislativo No. 171-2019; Decretos 
Ejecutivos Números: PCM-109-2020, PCM-112-2020, PCM- 
115-2020 y PCM-116-2020.

DECRETA:

A RTÍC U LO  1.- Prorrogar la vigencia de la declaratoria de
Estado de Emergencia a nivel nacional, por los efectos de

. K\las fuertes lluvias ocasionadas por las Tormentas Tropicales 
“ETA” e “IOTA” , hasta el 31 de diciem bre del 2021, 
decretada en todo el territorio nacional en la infraestructura 
vial y el Sector Productivo del País, emitida mediante Decreto 
Ejecutivo Número PCM-109-2020, publicado en el Diario 
Oficial “La Gaceta” en fecha dos (2) de noviembre de 2020, 
reformado mediante Decretos Ejecutivos Números: PCM- 
112-2020, PCM-115-2020 y PCM-116-2020.

A R T ÍC U L O  2.- El presente D ecreto Ejecutivo entra en 
rtir del día de su publicación evigencia a pa

^  K
“La Gaceta” .

e su publicación en el Diario Oficial
vo en 
iario i

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, a los veintinueve (29) días del 
mes de diciembre del año dos mil veinte (2020).

C O M U N ÍQ U ESE Y PUBLÍQ U ESE. 

N O RLAND O H E RNÁNDEZ ALVARADO
HDENTE DE LA REPÚBLICA

C A RLO S A LBERTO  M A D ERO  ERA ZO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO
Al 5



Sección A Acuerdos y Leyes
REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE DEL 2020 No. 35,472 La Gaceta

EBA L JA IR  DÍAZ LU PIA N
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

H E C T O R  L E O N E L  AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISAN DRO  RO SALES BANEGAS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACIONA

Z O IL A  PATRICIA  CRUZ CERRATO
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

SEC
ÍA A N TONIA  RIV ERA
, ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO
A.

R O B ER TO  A N TO N IO  PIN ED A  R O D R IG U EZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS.

JU LIA N  PA C H EC O  TIN O C O
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL.

FRED Y  SAN TIAG O D IAZ ZELAYA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL.

ALBA CO N SU ELO  FLO R ES
RETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

SALUD

A RNALDO BUESO H E RNÁNDEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN.
6



Sección A Acuerdos y Leyes
La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE DEL 2020 No. 35,472

OLVIN ANIBA L V ILLA LO B O S V ELÁ SQ UEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

M A U R IC IO  GUEVARA PIN TO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

ICULTURA Y GANADERIA

ELVIS YOVANNI RODAS FLO R ES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

RECURSOS NAT ES Y AMBIENTE

M A R C O  A N TO N IO  M ID EN C E M ILLA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

SEC
EU G EN IA  CUEVA A G U ILA R

ESTADO EN EL DESPACHO DE 
DERECHOS HUMANOS

R O B ER TO  A N TO N IO  O RD O Ñ EZ W O L FO V IC H  
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

N IC O L E  M A R R D ER  A G U ILA R
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO.

N ELSO N  JA V IER  M A R Q U EZ EUCEDA
SECRETSECRETARI 

DE DESAI
TARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

E  DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y
SANEAMIENTO (SEDECOAS)

M AX A LEJA N D R O  G O N ZA LES SABILLON
) NZ

©

i un.

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
ESGOS Y CONTINGENCIAS 
CIONALES

DE GESTION DI

M A RIA  ANDREA M ATAM OROS
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA
AT 7


